
  

Liberté » Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFECTURE DU GARD 

Sous Préfecture d’Alès 
Pôle développement durable 

Arrêté N° 2007-34 du 20 Septembre 2007 
modifiant l'arrêté n° 2001-10 du 22 mars 2001 définissant les prescriptions techniques 

que doit respecter la société PROCATALYSE pour 
l'exploitation de ses installations industrielles sur le site de Salindres 

Le préfet du Gard, chevalier de la Légion d'honneur ; 

vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

le code de l'environnement et notamment son livre V, titre 1° relatif aux installations classées : 

le décret n° 77-1133 du 21 septembre 1977 modifié pris pour l'application de la loi du 19 juillet 
1976 intégrée dans le code précité, et notamment ses articles 18 et 20 : 

le décret du 20 mai 1953 modifié déterminant la nomenclature des installations classées ; 

l'arrêté préfectoral n° 2001-10 du 22 mars 2001 définissant les prescriptions techniques que doit 
respecter la société Procatalyse pour l'exploitation de ses installations industrielles sur le site de 
Salindres ; 

la lettre du 11 juillet 2001 par laquelle la société Procatalyse signale que sa dénomination est 
désormais AXENS : 

l'arrêté préfectoral n° 2004-18 du 7 mai 2004 modifiant l'arrêté du 22 mars 2001 ; 

l'arrêté préfectoral n° 2006-38 du 16 octobre 2006 modifiant l'arrêté du 22 mars 2001 : 

l'arrêté préfectoral n° 2007-B-3/8 du 10 Septembre 2007 donnant délégation de signature à M. 
Stéphane GUYON, sous-préfet d'Alès : 

le courrier du 12 juin 2007 par lequel la société AXENS signale les modifications devant intervenir 
dans son établissement de Salindres : création d'un nouvel atelier pilote de réduction de 
catalyseurs ; 

le dossier joint à ce courrier et notamment l'étude d'impact et l'étude des dangers ; 

le rapport de l'inspection des installations classées en date du 19 juillet 2007 : 

l'avis émis par le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et 
technologiques dans sa séance du 11 Septembre 2007 ; 

Considérant que les modifications envisagées ne sont pas de nature à entraîner des dangers ou 
inconvénients mentionnés aux articles L. 211-1 et L. 511-1 du code de l'environnement : 

Considérant toutefois qu'elles nécessitent de modifier l'arrêté préfectoral n° 2001-10 susvisé : 

30045 NIMES CEDEX 9 — Téléphone : 04.66.36.40.40. — Télécopie : 04.66.36.00.87 — SITE INTERNET : http-//gard. pref.gouv.fr



Sur proposition du sous-préfet d'Alès ; 

ARRETE : 

Article 1° : 

Les articles 1.3 et 1.4 de l'arrêté préfectoral n° 2001-10 du 22 mars 2001 susvisé sont modifiés comme 
suit : 

Article 1.8. - Consistance des installations autorisées 

Les installations classées pour la protection de l'environnement, ainsi que les installations situées dans 
l'établissement, non classées, mais connexes à des installations classées, sont soumises aux 
prescriptions du présent arrêté, en application des dispositions de l'article 19 du décret 77.1133 du 21 
septembre 1977 susvisé. 

L'établissement, spécialisé dans la fabrication de produits chimiques, est organisé ainsi : 

* Equipe 1: 

Elle comprend des ateliers de fabrication : 
-_ d'alumines spéciales (atelier Dessication) 
- de Supports d'alumine sous forme de billes (ateliers SCM et SPC) 
- de conditionnement 

* Equipe 2 : 

Elle comprend des ateliers de fabrication : 

- de supports d'alumine sous forme d'extrudés (atelier Atex) 
-__ d'imprégnation de supports d'alumine (ateliers Cata 3 et Cata 5) 
- de tamis moléculaires (atelier Tamimo) 
-__de petites fabrications (ateliers Broyage-Calcination et Sphérosil) 

# Equipe 3 : 

Elle comprend des ateliers de fabrication : 
-__de Supports d'aiumine et de silice - alumine sous forme d'extrudés (atelier AMELIE) 
- de supports d'alumine sous forme de billes (atelier OD 2) 
-__ d'imprégnation de supports d'alumine (ateliers Cata 4 = Kati, RG 1 et RG 2). 

# Groupe Développement et Industrialisation (GDI), comprenant des laboratoires de recherche et 
développement et des pilotes de production de catalyseurs à façon. 

Pilotes : 

- Atelier appelé ‘Pilote Voie Flash" qui développe essentiellement les alumines spéciales et les 
supports de l'équipe 1. 

-__ Atelier appelé ‘Pilote Nord" qui développe les supports d'alumines (billes et extrudés) et les 
catalyseurs des équipes 2 et 3. 

- Atelier appelé "Pilote Produits Fluorés Minéraux (PFPM) qui fabrique des fluorures de Terres 
Rares. 

-__ Atelier appelé "Pilote de réduction de catalyseurs" qui fabrique des échantillons de catalyseurs 
réduits. 

# Laboratoire de Contrôle Analvtique (LCA), regroupant tous les laboratoires d'analyses de 
l'établissement. 

# Atelier de méçanique :



U)
 

Un plan de repérage de toutes les installations du site de Salindres est établi et tenu à jour par 
l'exploitant. 

Il est transmis annuellement et à sa demande à l'inspecteur des installations classées. 

Article 1.4. - Liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des installations 
classées 

La rubrique 1416 est modifiée conformément au tableau ci-dessous. 

  

ge . es sn Rubriques = 
Désignation des activités Volume et emplacement des activités concernées Régime 

  

Quantité maximale susceptible d'être présente : 
Stockage ou emploi de l'hydrogène - dans l'atelier GDI et le laboratoire : 3,8 kg 1416-3 D 

- dans le pilote de réduction de catalyseurs : 900 kg           
  

Article 2 : 

l'est inséré dans l'arrêté préfectoral n° 2001-10 du 22 mars 2001 susvisé un article 8.10 ainsi rédigé : 

Article 8.10.-  Prescriptions particulières au stockage et à l'emploi de l'hydrogène 

Les prescriptions de l'arrêté ministériel du 12 février 1998 relatif à la rubrique n° 1416 "Stockage ou 
emploi de l'hydrogène" sont applicables, pour autant que ces prescriptions soient plus sévères que celles 
du présent arrêt ou non prévues par celui-ci. 

Article 3 : 

La présente décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée à la 
juridiction administrative conformément aux dispositions de l'article L 514-6 du code de l'environnement. 

Articie 4 : 

Une copie du présent arrêté, notifié à l'exploitant, est adressée aux destinataires suivants : 

- sous-préfet d'Alès, 
- maire de Salindres, 

- directeur régional de l'industrie, de la recherche et de l'environnement Languedoc-Roussillon, 
inspecteur des installations classées (2 exemplaires), 

chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

   


